CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 1 de 3

EDITAL N.º 316/2025

ELEIÇÃO DOS ÓRGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS

12 DE OUTUBRO DE 2025

LOCAIS E HORÁRIOS DE FUNCIONAMENTO DAS ASSEMBLEIAS OU SECÇÕES DE VOTO

E ELEITORES QUE NELAS VOTAM

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE COIMBRA (SÉ NOVA, SANTA CRUZ, ALMEDINA E SÃO

BARTOLOMEU)

JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Coimbra, torna público, nos termos do artigo 71.º da Lei Orgânica n.º 1/2001, de 14 de agosto - Lei

Eleitoral dos Órgãos das Autarquias Locais (LEOAL), na atual redação, que as secções de voto da

União das Freguesias em referência funcionam das 08:00 às 19:00 horas do dia 12 de outubro de

2025 nos locais abaixo identificados, tornando público, ainda, o nome do primeiro e o do último dos

cidadãos correspondentes a cada Secção de Voto, como a seguir se apresenta:

N.º da

secção

de

voto

Eleitores

Total

de

eleitores

da

secção

Local de

funcionamento

1
Do eleitor Aaliyah Brandão Bastos Lacerda dos Santos

Ao eleitor Bruno Filipe Cordeiro da Costa
958

Escola Secundária de

José Falcão

2
Do eleitor Bruno Filipe dos Santos Pinheiro

Ao eleitor Germano José de Carvalho Miranda
958

3
Do eleitor Gerson Gonçalo Oliveira Rei

Ao eleitor Jovito Rafael Lourenço Ferreira da Silva
958

4

Do eleitor Jucelma Rosileny Maria Gourgel

Ao eleitor Maria Filomena Tinoco de Almeida Constâncio

de Lemos Mexia

958

5
Do eleitor Maria Filomena Ventura de Melo Gavião

Ao eleitor Paulo Filipe dos Santos Batista
958

6

Do eleitor Paulo Joaquim Pina Queirós

Ao eleitor Zulmira Monteiro Casimiro Martins

960

Do eleitor Albertino Évora Rodrigues

Ao eleitor Titto Olavo da Lomba Rocha Gonçalves

Do eleitor Anne Tess Guimarães Araújo de Souza

Ao eleitor Timothée Aymeric Vaillant

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 2 de 3

N.º da

secção

de

voto

Eleitores

Total

de

eleitores

da

secção

Local de

funcionamento

7
Do eleitor Aakash Sapkota

Ao eleitor Diogo da Costa Coimbra Rodrigues
854

Escola Secundária

Jaime Cortesão
8

Do eleitor Diogo Daniel Antunes Gonçalves

Ao eleitor José Simões Félix
854

9
Do eleitor José Vieira de Oliveira

Ao eleitor Mário Luís Sabino Pita
854

10

Do eleitor Mário Luiz Pinheiro Melo

Ao eleitor Zulmira Maria da Costa Alves de Oliveira

855
Escola Secundária

Jaime Cortesão

Do eleitor Andrea Pedroni

Ao eleitor Rodrigo Deamici da Silveira

Do eleitor Andreas Stolz

Ao eleitor Raquel Lima Chaves

11
Do eleitor Adelino Manuel Marques Seco

Ao eleitor José Gaspar Areias
717

Centro Social e

Paroquial da Pedrulha

12
Do eleitor José João Fachada da Cruz

Ao eleitor Zulmira da Conceição Ferreira de Moura Alves
718

13

Do eleitor Abrão Dias Furtado

Ao eleitor Zulmira dos Santos Carvalheiro

921
Sede da Antiga Junta de

Freguesia de Almedina

Do eleitor Fernanda de Andrade Canelas

Ao eleitor Sheena Jean Caldwell

Do eleitor Francesco Navarrini

Ao eleitor Xosé Iván Villarmea Álvarez

14

Do eleitor Abílio Adelino do Vale Gonçalves Lima

Ao eleitor Zulmiro Ferreira Pedro
596

Refeitório da Escola

Primária de São

Bartolomeu Do eleitor Denise Rosine de Azevedo Santos

Ao eleitor Patricia Fernandes de Marchi

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado

digitalmente e será publicitado nos painéis eletrónicos disponibilizados no Átrio dos Paços do

Município e no Atendimento ao Público da Câmara Municipal, sito na Rua Olímpio Nicolau

Fernandes – Piso Superior do Mercado Municipal D. Pedro V, na sede da respetiva Junta de

Freguesia da União de Freguesias, na página eletrónica oficial do Município (www.cm-

coimbra.pt) e demais lugares de uso e costume.

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 3 de 3

Registe-se e publique-se.

Paços do Município de Coimbra, 17 de setembro de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal

(José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva)

abaptista
Chancela Presidente CMC